- Indē dicimus, quod licet fideiūffor obligari nequeat in duriorē causam, 4 qua ius principalis tenetur, t. fideiūffor obligari, ff. de fideiūfforibus, (quod imita-  
tur si fuerit incerpositū iuramentū, Bart. m. l. si à reo, & penult. & in l. si quis pro eo, ff. de fideiūfforibus, Decius in l. in eo quod plus ff. de regulis iuris, Alexand. conf. 32. lib. 2. in fine, Eudou. dec. Perusina 57. per totam,) 1a-  
men si hoc modo fuerit obligatio con-  
tracta, tenebit pro quantitate, vere debita per principalem, ita norant Azo in  
summa Cod. de fideiūff. de cōmuni testa-  
tur Henrīgus de fideiūff. cap. 24. nn. 85.

- Eadem ratione dicēdum oritur, quod  
licet nulla iudicetur stipulatio, si in illa  
diuersitas erit, arg. textus in l. 1. s̄i quis  
simpliciter, ff. de verb. oblig. h. inter stipulan-  
tem, S. 1. ff. codem tit. l. continuus, S. 1. codem,  
S. alia insit. de multibns stipulationibus, ta-  
men si diuersitas fuerit circa quantitatē  
recluta, puta si aliquis dixerit, promittis

G g g mi.

mihi bouem, & equum, cui respôdeam,  
promitto bouem, tenebit stipulatio quo  
ad bouem tantum, l. inter stipulantem, s.  
stipulante vers. finali, l. quod dicitur, l. si re  
debemus, ff. de verb. oblig. & è contra si  
interrogatio de unica tantum re prae  
cesserit, & de pluribus sequatur respon  
sio, quoad illam tantum tenebit stipula  
tio l. i. s. sed mihi Pamphilum, ff. de verb.  
oblig. sic ex eius executionis solum vi  
eatur in sententia, ut latè fundat Salgad.  
de regia protect. p. 4. cap. 14. à n. 195. usque  
ad 215. & latissime in elegant. labyrinta  
creditorum p. 2. cap. 4. à n. 1. usq; ad 119. ubi  
infinita exempla adducit, post hæc ty  
pis tradita habitus, & visus

Quæ sententia non solum ex relatis  
doctrinis fundamentum recipit, verum  
etiam incrementum habet pluribus ex  
iuribus, primo ex vulgatissimo textu in  
l. sancimus, C. de donationib. ubi donatio  
excedens quingentos solidos nulla, &  
invalida iudicatur solum quoad illum  
excessum, cum firma maneat pro illa  
summa quingentorum solidorum, secun  
do ex textu in l. haec tenus in fine, ff. de consti  
tuta pecunia, ubi licet in constituto ne  
queat dari durior obligatio, pro concur  
renti tamè o quantitate valebit, in illis  
verbis ( si quis centum aureos debens, du  
centos constituat in centum tantummodo tenetur  
quia ea pecunia debetur) tertio ex textu in  
l. si tibi, ff. de pactis, ubi Iuris Conf. Paulus  
ait, quod si ego muruauerim tibi decem  
millia, & paciscar, ut mihi reddas virgin  
ti millia, tenet pactum quoad decem  
millia, ibi ( si tibi decem millia dem, &  
paciscar ut mihi viginti millia debeantur, no  
nascitur obligatio ultra decem millia, quar  
to ex l. rogatus, ff. mandati, ubi clare pro  
batur, tam in ratione, quam in decisio  
ne, quod fideiussor, qui in plus se obli  
gauit, quam suus principalis, remanebit  
obligatus quoad eam summam qua prin  
cipalis tenebatur, ibi ( fideiussorem, qui  
in maiorem summam, quam rogatus erat, fi  
deiussisset, hactenus mandati actionem habe  
re, quatenus rogatus esset,) nam nisi obli  
gatus remaneret pro illa quantitate, a & i  
ci non daretur aduersus principalem, ut  
colligi videtur ex verbis F. C. ibi ( nam  
usque ad eam summam in quam rogatus erat,  
fidem eius expectasse videtur qui rogauit)  
quinto ex l. rogasti, s. si tibi dem vers. sed si  
decem, ff. de rebus creditis, cuius sunt ver  
ba, ( sed si decem dedero, et undecim debeas,  
putat Proculus amplius, quam decem condi  
ci non posse) sexto ex l. placuit, ff. de usuris,  
ubi I.C. Martianus inquit, quod facta

promissio quoad partem à iure non repro  
batæ tenet, sunt illius verba ( placuit siue  
supra statutum modum quis usuras stipula  
tu fuerit, siue usurarum usuras quod illici  
te adiectum est, pro non adiecto haberet, &  
licet adiectum est, pro non adiecto haberet, &  
licitas posse peti) quod confirmat Paul. in  
l. usuris, ff. eod. tit, in illis verbis ( quare  
pro modo cuiuscumque temporis superfluo detrac  
ctu, stipulatio vires habebit.) ex quibus iuri  
bus expressè colligitur, in iure nostro  
solum excessum viciari non totum actum.

Accedit pro fundamento huius senten  
tiae elegans locus Terent. in l. si quis habet  
creditoris, ff. qui & à quib. ubi I.C. hunc  
proponeat casum, quidam de itor plures  
habebat seruos, & omnes manumisit, ob  
quod danum patiebantur creditores, sic  
manumissio illorum tanquam in fraudem  
facta subsistere non poterat, tamè n. I.C.  
ait non omnes seruos manumissos redi  
gendos esse ad pristinam seruitur, sed  
tantum ultimos ex quorum manumissio  
ne creditores fraudati remanebant, firma  
remanebant manumissionem quoad alios, in  
illis verbis ( si quis habens creditores, plu  
res manumiserit, non omnium libertas impe  
ditur, sed qui primi sunt liberi erunt, donec  
creditoribus suum soluantur, qua ratione Iu  
lianuſ salet dicere, ut vel duobus manumis  
siſ, si unus libertas defraudetur, non utriusq;  
sed alterius impedit libertatem) ex qua  
textu expresse haberur, quod quoties actus  
non potest in totuſ subsistere, sed tantum  
parte, solum excessus viciatur, sic in casu  
nostro, quia obligatio mulieris in tantum  
iudicator, in quantuſ irdocata remaneat,  
iudicandum erit quoad excessum solum  
viciuſ nullitatris parti non vero in totum.

Hoc idem confirmat Vlpijan. in l. gene  
raliter a 4. s. proinde vers. quid ergo, ff. de fi  
dei. libertatib. ubi sermonem insti  
tutus de herede instituto grauato, tamè de  
manumisendo suum seruum, cui tantum  
de legauit pro pretio illius, inquit quod  
si legatum illud pretio correspondat  
teneatur seruum suum manumittere,  
si vero pluribus libertate reliquerit, ob  
quod illud sufficiens non est omnium liber  
tas non impeditur, sed erunt manumis  
tendi, pro quibus legatum sufficiens est,  
ibi ( quid ergo, si plures sit seruos, rogatus  
manumittere, & ad quorundam pretiuſ suffi  
ciat id, quod relictum est, ad omnium vero non  
sufficiat, an cogendus sit quosdam manumit  
tere, & putem debere cum cogi, vel eos quo  
rum pretiuſ patiatur manumittere) sic ex  
presso patet ex dictis iuriibus obligatio  
nem in totum non rescindi.

Ni-

Nihilominus doctissimus Fontanella de pactis nuptialibus tomo 2. clausula 7. glosa 2 p. 6. à num. 31. conterarium verius putat cuius sententia fundamentum recipit ex eisdem dictis, & allegatis pro contraria sententia, videlicet in factis contra legem, si non valeat quod sit ultra valebit, quod sit intra, et quod contrarium verius videtur in locatione rei Ecclesie, scilicet illam in totum annullari, & non in partem, colligitur ex iuribus in cap. dum de rebus Ecclesie non alienandis lib. 6. clementina 1. extra ag. ambitiose codice titulo, quod patet ex illis verbis (nullius omnino sit roboris) quae dictio, omnino, casus omnes comprehendit, clementina 1. de vita, & honestate clericorum, glosa in l. si cum exceptione, s. quatenus, ff. de eo quod metus causa, Ruinus conf. 154. num. 8. vol. 1. & conf. 61. num. 25. vol. 2. Rolandus conf. 84. num. 24. vol. 1. & conf. 61. num. 37. vol. 3. Serafinus de priuilegiis iuramenti priuilegio 49. nu. 44. Barbosa dict. 260. nu. 2. Gloritius in responsis pro Civitate Messane responso 1. p. 1. num. 105. & dictio nullius est in iuersatis negatiua, omnemque casum excludit etiam minimum glosa in cap. statutum verbo nullum de rescriptis lib. 6. & cap. nemo potest de regulis iuris lib. 6. Geminianus conf. 35. vol. 1. in fine, Crauetta conf. 249. num. 6. Rimini junior conf. 61. sub nu. 13. Rolandus à Valle conf. 99. nu. 27. vol. 4. cum alijs relatis per Barbarosam dict. 195. igitur si nullo modo locationem valere iura decidunt, quomodo poterit fieri restrictio ad solum tempus ultra triennium.

Et licet doctissimus Card. Mantica dicto lib. 5. tit. 5. num. 15. de tacitis, dicat illam constitutionem sermonem instaurare de alienatione, & locatione, sic omnimodam nullitatem solum ad alienationem fore referendam, dico hunc intellegendum plausibijem non esse, et quod sub unica determinatione sit mentio alienationis, & locationis, sic dicitur & qualiter determinasse, vulgatis iuribus, & sic respondent Bartolus, & Iason in auth. qui rem, C. de Sacrofancis Ecclesiis, ille nu. 7. hic num. 31. plures refert Cardin Mantica loco citato num. 1. Farinaceus decis. 30. p. 1. late Rossental. de fidei cap. 4. conclus. 37. num. 6. & 10. Riccius in praxi p. 1. resolut. 104. num. 4. Barboſa de potestate Episcopie allega. 95. num. 8. legendus est Aldogradus plures alios adducens. conf. 28. à num. 23. hoc idem colligitur ex clementina 1. eodem titulo, ibi (nec recipienti ius aliquod acquiri) quae dictio negatiua coniuncta, & cum dictione aliquod, verificatur in qua-